
 

E S T A D O  D O  P AR A N Á  
U N I V E R S I D AD E  E S T AD U A L  D E  M A R I N G Á 

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos  
 
 

PORTARIA Nº 027/2011-PEN 
 

CERTIDÃO 
Certifico que esta Portaria foi publicada 

em local de costume, na Diretoria de 
Assuntos Acadêmicos (DAA) e no endereço 
eletrônico: www.daa.uem.br, no dia 25 de 
julho de 2011.  

Ricardo Guimarães Santana Coutinho 
Secretário da DAA 

 Altera Calendário de Atividades 
Acadêmicas da UEM, para o 
ano letivo de 2011. 

 

A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Estadual de Maringá (UEM), no 
uso de suas atribuições regulamentares e considerando, 

 
a Portaria nº 018/2010-PEN, de 29/07/2010, que aprova o Calendário de 

Atividades Acadêmicas da UEM para o ano letivo de 2011; 
o disposto na Resolução nº 056/2008-CEP, que aprova as diretrizes gerais 

para a elaboração do Calendário Acadêmico da UEM; 
a Lei nº 2009/2011, de 12/07/2011, que oficializa como feriado municipal o 

dia 10 de agosto em que se comemora a fundação do município de Goioerê e dá 
outras providências. 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º  Alterar feriado de Agosto do Campus de Goioerê do Anexo II 

(Período Letivo, datas comemorativas e recessos acadêmicos),  Anexo III (Dias 
Letivos, Feriados e Recessos, Todos os Campi), Anexo VI (Dias Letivos, Feriados e 
Recessos, Campus Regional de Goioerê e Resumo dos Dias Letivos) da Portaria nº 
018/2010-PEN, conforme segue: 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário. 
Dê-se ciência. 
Cumpra-se 
 
Maringá, 25 de julho de 2011. 
 
 
 

  Profª Drª Ednéia Regina Rossi 
  Pró-Reitora de Ensino 

 
 



 

E S T A D O  D O  P AR A N Á  
U N I V E R S I D AD E  E S T AD U A L  D E  M A R I N G Á 

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos  
 

Portaria nº 27/2011-PEN - fl. 2 
 

Anexo II 
Período Letivo, datas comemorativas e recessos acadêmicos - Ano Letivo/2011 

 
1. Câmpus Sede - Maringá 5. Câmpus Regional do Noroeste - Diamante do Norte 
2. Câmpus Regional de Cianorte 6. Câmpus Regional de Umuarama 
3. Câmpus Regional de Goioerê 7. Câmpus Regional de Ivaiporâ 
4. Câmpus do Arenito - Cidade Gaúcha  

 
Ano Letivo de 2011  Mês 

Dia Evento 
1 Confraternização Universal - Feriado Nacional Janeiro 
28 Criação da UEM - data comemorativa 
2 Padroeira de Goioerê – Recesso Fevereiro 
21 Início do Ano Letivo e das aulas do 1º semestre 
7 Recesso Acadêmico em todos os Câmpus 
8 Carnaval - Feriado nacional 
9 Cinzas – Recesso Acadêmico em todos os Câmpus  

Março 

19 Padroeiro de Diamante do Norte 
21 Tiradentes - Feriado Nacional 
22 Paixão de Cristo - Feriado Nacional 
23 Recesso Acadêmico em todos os Câmpus 

Abril 

24 Páscoa 
1 Dia do Trabalho - Feriado Nacional 
9 Aniversário de Maringá – Recesso 
11 Reconhecimento UEM - data comemorativa 
13 Padroeira de Cianorte – Recesso 

Maio 

14 Recesso Acadêmico em Cianorte 
23 Corpus Christi - Feriado Nacional 

24 e 25 Recesso Acadêmico em todos os Câmpus Junho 
26 Aniversário de Umuarama - Recesso 
2 Término das Aulas do 1º Semestre 

4 a 18 Férias Letivas 
6 Padroeira de Cidade Gaúcha - Recesso 
19 Início das Aulas do 2º Semestre 
25 Aniversário de Cidade Gaúcha - Recesso 

Julho 

26 Aniversário de Cianorte - Recesso 
6 Padroeiro de Ivaiporâ 
8 Aniversário de Goioerê - Recesso 
15 Padroeira de Maringá - Recesso 

Agosto 

15 Assunção de Nossa Senhora - Recesso em Umuarama 
Setembro 7 Independência do Brasil - Feriado Nacional 

4 Padroeiro de Umuarama - Recesso 
10 e 11 Recesso Acadêmico em todos os Câmpus 

12 N.Sª Aparecida, padroeira do Brasil - Feriado Nacional 
13 e 14 Recesso Acadêmico em todos os Campus 

15 Dia do Professor - Recesso Acadêmico em todos os Campus 
28 Dia do Servidor Público - Recesso Acadêmico em todos os Campus 

Outubro 

29  Recesso Acadêmico em todos os Campus 
2 Finados - Feriado Nacional 
14 Recesso Acadêmico em todos os Campus 
15 Proclamação da República - Feriado Nacional 
19 Aniversário de Ivaiporâ 

Novembro 

20 Dia Nacional da Consciência Negra - data comemorativa 
5 Término das aulas do 2º semestre 
13 Aniversário de Diamante do Norte 

Dezembro 

19 Término do ano letivo 



 

E S T A D O  D O  P AR A N Á  
U N I V E R S I D AD E  E S T AD U A L  D E  M A R I N G Á 

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos  
 

Portaria nº 27/2011-PEN - fl. 3 

Ano Letivo de 2011  Mês 
Dia Evento 
25 Natal - Feriado Nacional 



 

E S T A D O  D O  P AR A N Á  
U N I V E R S I D AD E  E S T AD U A L  D E  M A R I N G Á 

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos  
 

Portaria nº 27/2011-PEN - fl. 4 

Anexo III 
Dias Letivos, Feriados e Recessos, Todos os Campi - Ano Letivo/2011 

 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26

23 24 25 26 27 28 29 27 28

30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31 26 27 28 29 30

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 1 2 3 4 5 6 1 2 3 1

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29

31 30 31

25 - Aniversário Cidade Gaúcha 
4

Legenda:

D S T Q Q S S D S T Q Q S S Feriado/recesso acadêmico apenas em Maringá ¹

1 2 3 4 5 1 2 3 Feriado/recesso acadêmico apenas em Cianorte ²

6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 Feriado/recesso acadêmico apenas em Goioerê ³

13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 Feriado/recesso acadêmico apenas em Cidade Gaúcha 4

20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 Feriado/recesso acadêmico apenas em Diamante do Norte 5

27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 Feriado/recesso acadêmico apenas em Umuarama 6

Feriado/recesso acadêmico apenas em Ivaiporã 7

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DIRETORIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS

19 - Padroeiro de Diamante do Norte 
5

13 – Aniversário de Diamante do Norte
5

6 - Padroeira de Cidade Gaúcha 
4

25 – Natal

Novembro Dezembro

      de Nossa Senhora 
6

Julho Agosto

19 – Aniversário de Ivaiporã 
7

5 – Fim das aulas e do 2º semestre

20 - Dia Nacional da Consciência Negra

19 – Fim do ano letivo

15 – Proclamação da República

14 - Recesso Acadêmico

2 – Finados

2 - Fim do 1º semestre 6 – Padroeiro de Ivaiporã 
7

7 – Independência do Brasil

29 - Recesso Acadêmico

       Recesso Acadêmico

28 - Dia do Funcionário Público - 

15 – Dia dos Professores -

26 - Aniversário de Cianorte ²

19 - Início do 2º semestre 8 – Aniversário de Goioerê ³

12 – Nossa Senhora Aparecida4 a 18 – Férias letivas

24 – Páscoa

        Recesso Acadêmico 

10 e 11 - Recesso Acadêmico

15 – Padroeira de Maringá ¹ e Assunção

13 e 14 - Recesso Acadêmico

4 – Padroeiro de Umuarama 
6

OutubroSetembro

14 – Recesso Acadêmico ²
13 – Padroeira de Cianorte ²

26 – Aniversário de Umuarama 6

23 – Corpus Christi1º – Dia do Trabalho

24 e 25 – Recesso Acadêmico

11 – Reconhecimento da UEM

Maio Junho

8 - Carnaval

Todos os Campi

09 – Aniversário de Maringá ¹
9 - Cinzas - Recesso acadêmico

7 - Recesso acadêmico

Março Abril

22 – Paixão de Cristo

21 – Tiradentes

23 – Recesso Acadêmico

CALENDÁRIO ACADÊMICO
Janeiro Fevereiro

2011
1 – Confraternização Universal

2 - Padroeira de Goioerê ³
28 – Criação da UEM

21 – Início do ano letivo, das aulas e do

      1º semestre

 



 

E S T A D O  D O  P AR A N Á  
U N I V E R S I D AD E  E S T AD U A L  D E  M A R I N G Á 

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos  
 

Portaria nº 27/2011-PEN - fl. 5 

Anexo VI 
Dias Letivos, Feriados e Recessos, Campus Regional de Goioerê - Ano Letivo/2011 

 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26

23 24 25 26 27 28 29 27 28

30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31 26 27 28 29 30

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 1 2 3 4 5 6 1 2 3 1

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29

31 30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2 3

6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10

13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17

20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24

27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DIRETORIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS

24 – Páscoa

19 – Fim do ano letivo14 - Recesso Acadêmico

2 – Finados

25 – Natal15 – Proclamação da República

20 - Dia Nacional da Consciência Negra

5 – Fim das aulas e do 2º semestre

Novembro Dezembro

       Recesso Acadêmico

28 - Dia do Funcionário Público - 

19 - Início do 2º semestre 12 – Nossa Senhora Aparecida

4 a 18 – Férias letivas

29 - Recesso Acadêmico

15 – Dia dos Professores -

        Recesso Acadêmico 

13 e 14 - Recesso Acadêmico

Outubro

2 - Fim do 1º semestre 08 – Aniversário de Goioerê 7 – Independência do Brasil

Julho Agosto Setembro

10 e 11 - Recesso Acadêmico

Junho

22 – Paixão de Cristo

      1º semestre

21 – Tiradentes 23 – Corpus Christi

11 – Reconhecimento da UEM

1º – Dia do Trabalho

24 e 25 – Recesso Acadêmico

Maio

8 - Carnaval

Campus Regional de Goioerê

9 - Cinzas - Recesso acadêmico

7 - Recesso acadêmico

Março Abril

23 – Recesso Acadêmico

CALENDÁRIO ACADÊMICO
Janeiro Fevereiro

2011
1 – Confraternização Universal

2 - Padroeira de Goioerê

28 – Criação da UEM

21 – Início do ano letivo, das aulas e do

 
Resumo dos Dias Letivos 

meses segunda terça quarta quinta sexta sábado total
Fevereiro 2 1 1 1 1 1 7
Março 3 4 4 5 4 4 24
A bril 4 4 4 3 4 4 23
Maio 5 5 4 4 4 4 26
Junho 4 4 5 4 3 3 23
Julho - - - - 1 1 2
Subt ot al - 1º Sem. 18 18 18 17 17 17 105
Julho 1 2 2 2 2 2 11
A gost o 4 5 5 4 4 4 26
Set embro 4 4 3 5 5 4 25
Out ubro 4 3 3 3 2 3 18
Novembro 3 4 4 4 4 4 23
Dezembro 1 - - 1 1 1 4
Subt ot al - 2º Sem. 17 18 17 19 18 18 107
Tot al 35 36 35 36 35 35 212

 
  
 


